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Abstract

This thesis studies capabilities of various scripting languages to communicate with native
code. Languages Lua, JavaScript (implementation V8) and C# (implementation Mono) are
studied and tested for performance of invoking script from C++ code and and calling the
C++ code from script. This work also contains an implementation of a custom scripting
language NativeScript based on LLVM and its comparison to the other languages. The
results are discussed and explained using the language implementation details.

Abstrakt

Tato práce se zabývá schopnostmi r·zných skriptovacích jazyk· komunikovat s nativním kó-
dem. Jsou zkoumány jazyky Lua, JavaScript (implementace V8) a C# (implementace Mono)
a je testován jejich výkon pro volání skriptu z C++ kódu a volání C++ kódu ze skriptu.
Práce obsahuje také implementaci vlastního skriptovacího jazyka NativeScript postaveného
na LLVM a jeho porovnání s ostatními jazyky. Výsledky jsou diskutovány a zd·vodn¥ny na
základ¥ detail· implementací daných jazyk·.
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Chapter 1

Introduction

Software development and programming languages are evolving as the time goes. As the
computing power price decreases and the most expansive commodity becomes the work of
the programmer, languages originally developed for scripting are getting more popular for
general application development [78]. To the most important advantages of these languages
belong simplicity, independence of platform and just in time compilation, which speed up
the development greatly.

However, many of the applications today are still computational heavy while requiring
to be responsive to the user. For this reason, performance plays an important role for them.
Some of the examples are computer games or graphical editors. But even in such applications
scripting can be still very useful. Computational heavy operations can be implemented
natively to ensure the required speed, while the business logic, GUI or generally any code
that tends to change often can be scripted. The code written in script than can be developed
or modi�ed without the need of recompilation of the whole application, sometimes even after
the release by the users themselves. It is apparent that in such applications the execution
tends to switch between the native code and the script quite often.

There are numerous scripting languages that o�er C/C++ API to provide the required
means of communications. There are multiple ways to implement such a language and each
of them brings some advantages and disadvantages. The implementation details can a�ect
not only the speed of its execution, compilation or data marshalling, but also the syntax
of the language or the complexity of the code required to connect the speci�c C/C++ API
with the script. For those reasons, the selection of correct scripting language for speci�c
application can play an important role.

1.1 Aim of the project

The main purpose of this work is to examine several scripting languages and their binding
capabilities to native code (C++). Under the term scripting language we understand a
language (and its implementation), that is capable of interpretation or runtime compilation
and communication with C/C++ code (or generally any system language). Such a language
can be used to control other programs, to de�ne high-level behovior, or to extend or customize
existing programs.

1

CHAPTER 1. INTRODUCTION

In this work we mainly focus on the binding capabilities. There are already benchmarks
comparing the language execution itself [25] [26], but we weren't able to �nd anything com-
paring the bindings for various scripting language types. We especially focus on the following
criteria:

• Performance of invocation the script and passing parameters.

• Performance of invocation C/C++ callback from within the script and receiving pa-
rameters created by script.

• E�ectiveness of optimizations for binding implementation and execution delegation.

• Ease of usage of the language and the binding API, including the availability of docu-
mentation.

• Requirements and di�culty of making the language operational, including size of li-
brary, legal issues and ease of compilation.

Rather than running generic tests for many languages, we select only few languages that
signi�cantly di�er in their implementation approach. We study these languages in detail
and identify advantages and disadvantages of their features. We also implement our own
language and compare it to the existing solutions. The results of this project should be
usable as a guide for selecting the best language type for given case. More, it should give an
insight into the binding speeds and suggest which approaches and optimizations can increase
performance for given language.

1.2 Contents

In chapter 2 we introduce the concept of scripting and the reasons for which scripting lan-
guages were created. We also present and discuss typical features of scripting languages and
their implementations.

Chapter 3 presents 3rd-party languages (and their implementations) we selected for this
work. We brie�y discuss their history, main target and non-functional topics like licensing
and platform availability. Most of the chapter is dedicated to the internal details of languages'
implementations, that will be later used to explained the results in chapter 6. We also talk
about their binding API and ease of usage.

Chapter 4 is dedicated to the topic of creating a custom scripting language. We discuss
possible motivations to create a custom language instead of using existing solution. Then we
present our own simple language NativeScript implemented using existing tools and frame-
works like Flex, Bison and LLVM. We discuss its syntax and details of its implementation.

Chapter 5 contains description of our testing approach. We introduce our testing ap-
plication, used environments, library settings and measurement tools. We also describe our
testing scenarios and the language features, they are supposed to measure.

In chapter 6 we present the measured results. We use knowledge from chapters 3 and 4
to explain the results and compute approximations of real binding speeds without overheads.
We also present recommendations for each language application.

2

1.2. CONTENTS

Finally, in chapter 7 we summarize the results of this work and evaluate its success. We
also discuss possible continuation of this work.
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Chapter 2

Scripting Languages

Scripting programming languages are a speci�c type of languages. In this chapter we discuss
their origin, purpose and typical features.

2.1 Evolution of programming languages

In order to better understand the concepts for scripting programming languages and scripting
in general, we should brie�y look at the reasons that made them birth. The programming
languages in general were created to provide tools for de�ning what computer should do. As
the time went, the programs got more complicated which caused new programming languages
to emerge, to better address this issue. In the following part we will brie�y describe the
evolution of programming languages to show why the scripting programming languages were
created and what is their purpose.

2.1.1 Beginnings

The �rst programming was nothing more than specifying the machine instructions manually.
Assembly programming languages were used to do this. One statement in such a language
represented a single machine instruction. The problem with this approach was that pro-
grammer had to do everything, including allocating the registers and handling the stack on
procedure call. As the programs grew larger, the code became complicated and very di�cult
to maintain [55].

There was a need for some kind of abstraction and thus new higher-level programming
languages such as Lisp or Fortran emerged by the late 1950s. By higher-level we mean that
the ratio number of machine instructions per statement increased. Soon languages like C
emerged. These languages enabled the programmer to use abstract constructs like variable
assignments, function calls or cycles instead of manually handling the stack or the communi-
cation between memory and registers. The code was then translated into the machine code
by compilers. We generally call this type of languages system programming languages. The
performance of the system programming languages was lower than the performance of the
assembly languages, but they enabled faster development of even bigger and complicated
software and its reasonable maintenance [70].

5

CHAPTER 2. SCRIPTING LANGUAGES

2.1.2 Typing and objects

Typing in general is a way to specify a meaning of an information. By giving a type to
some piece of data, we specify an information about its purpose and usage. For example by
specifying some data to be a string of characters, we prevent it to be a part of arithmetic
operations. In statically typed languages every piece of data has its type. Because the com-
piler has an information about how the data should be managed, it can discover some errors
in usage during compilation. More, it can optimize the �nal machine code by generating
speci�c instructions. In dynamically typed languages the usage of the data is not explicitly
restricted, so the compiler has to generate additional instructions for checking the type. This
reduces the performance of the �nal program, however it provides greater variability for the
programmer [38].

As the software was becoming bigger and bigger, more abstraction was needed. The
programming languages tended to become more programmer-friendly than machine-friendly.
The new concept of abstract data types was introduced. Abstract data types in general
represent concepts from the programmer point of view rather than just restricting usage of
some bytes. An example of such a type can be a list. A programmer uses it to work with a set
of data in a simple manner, although its computer representation might in fact be far more
complex, for example the allocation of memory during additions to the list. Object oriented
languages emerged around this principle, which enabled development of enormous software
by big developer teams. It is not in capabilities of an individuals to comprehend such a big
systems, so the abstract data types provided tools to build clearly de�ned interfaces and
thus enabling big teams to e�ciently cooperate. [44]

2.1.3 Scripting languages

The evolution as described so far enabled the development and maintenance of big and
complicated programs. However, as the programs grew bigger, so did the amount of work
the compiler had to do. Even small change in the code of a huge program can force a
recompilation of a big part of it. This can take a signi�cant amount of time, thus slowing
the development greatly. Also, usually the syntax and principles of a system programming
language require good programmers who had studied and worked with the language for some
time.

These are some of the problems solved by scripting programming languages. The scripting
programming languages tend to be simpler and easier to use. They are even higher-level than
system programming languages, meaning a single statement can represent even hundreds or
thousands of machine instructions. One of their main advantages is that they don't need
to be compiled, at least not the same way the system programming languages are. Their
source code is parsed and interpreted during runtime, which makes it in fact an additional
program input. Scripting languages may thus seem to be at the top of the programming
language evolution tree, since they provide even faster development and simpler syntax.
However, those features come with a great performance cost and so these languages are
often used only for some speci�c tasks. As the computers are getting more powerful, this
performance impact is being compensated and today there are scripting languages used even
for development of whole applications [78].

6

2.2. SCRIPTING PRINCIPLES

We can see that one of the the main trends in evolution of the programming languages is

[…]

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JavaScript has slow binding speed especially when the script is called from C/C++.
However once started, the execution is very fast. This is especially valuable, since unlike C#,
JavaScript has dynamic types and generally higher-level syntax. The callbacks to C/C++
seems to be also slow, which can be observed from the half delegated case, which has the
same speed as naive approach. JavaScript does a lot of garbage collection, as we observed in
the expression scenario. That is probably the reason, why the optimized case is only slightly
faster than the naive case - it requires allocation of extra variables.

Lua appears to have moderately fast invocation of script code, however its execution is
slow compared to the other languages. Even though the callbacks tend to be slower, for half
delegated case its execution speed almost halves because of that fact. The optimized case
doesn't really speed up the execution, it only avoids several callbacks and thus speeds up
the scenario only slightly.
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C# is clearly winning for all con�gurations. We already know that there is almost no
cost for calling the script from C/C++. However in point simulation scenario we had to
create objects representing the current point each time. The execution itself is known to be
very fast for C#, also thanks to the fact that it is a statically typed language with a lot of
meta information for the compiler. The callbacks to C/C++ already have some cost, which
can be seen from the faster optimized con�guration. The binding cost is low enough for
delegation of part of the execution into the C/C++ to pay o�, as can be seen from the half
delegated test case.

In �gure 6.6 we can see that most of the C# execution was spent on manipulation of the
point objects. When using the structs, the execution is more than 3 times faster and only
6 times slower than the C++ implementation, even though script is invoked. The usage of
struct �elds instead of getters and setters is practically free, since a shared struct data are
used for C++ and C# and the values can be read and written directly. Because of that, the
optimized scenario has the same speed as the naive approach. The delegation of half of the
code has similar e�ect as for objects. Thus we recommend the usage of structs if possible.

Figure 6.6: Results of various con�gurations of point simulation scenario for C#, using
di�erent constructs to pass data.
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6.4 Recommendations

In this section we give recommendations for the best scripting language for various cases
based on the results.

Although from the performance results C# might appear as the best choice for all cases,
Mono cannot be linked statically for free and it doesn't o�cially support 64-bit Windows.
In our opinion (among the tested interpreters) Mono is also the hardest to make operational
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and the embedding API is the least documented. There are issues with compilation, which
is not built into the embedding API, although the workarounds are available. C# is also a
strongly typed language, which can sometimes be bene�cial, sometimes not.

Lua is very easy to use and it is still reasonably fast. It is also the most portable
solution, since it doesn't require special code for each target platform (the other languages
have to generate native code). Compared to C# which is statically typed and compiled to
native code, it was only 2 times slower in the point simulation scenario. If no algorithms
or long executions are to be done within the script, Lua can be a suitable solution even for
performance critical applications, since the binding operations are quite fast.

If more execution speed is required and the language should be still dynamically typed,
JavaScript is a good option. It requires moderate time for setup and learning. However,
for applications that use the binding very often, it is not the best solution. Its primary
target is web and fast execution of bigger amounts of code including algorithms, that can-
not be implemented in system programming language simply because they are dynamically
downloaded from web server.

The decision to implement a custom language should be always carefully considered.
Language NativeScript implemented as a part of this work was fastest in all tests. However,
the reason for this is that is was implemented specially to be fast in those tests. For its
simplicity and single variable type it was not su�cient for the point scenario implementation.
Features that would allow NativeScript to implement it would require e.g. to add a type
system which would on the other hand add overhead to the currently implemented scenarios.
A language for a speci�c purpose can be implemented and outperform 3rd-party solutions,
however its further development and widening the area of its usage can quickly throw away
all its original bene�ts.

From the testing of the NativeScript's interpreter we discovered, that 85-90% of its exe-
cution was spent on map lookup of local variables just because they were indexed by strings.
Simple optimization of using rather constants and array could greatly improve its perfor-
mance, even though this optimization would be de-facto already a precompilation. Note that
pro�ling was necessary to discover this information. Thus when implementing a language
for speci�c purpose, make sure to pro�le it to discover potential issues and improvement
opportunities.
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Chapter 7

Conclusion

In this chapter we summarize and evaluate results of this work. We also suggest further
improvements.

7.1 Evaluation of this work

In this work we analyzed the concept of scripting, discussed its origins, purpose and usual
features. We selected 3 scripting languages and their implementations that each has di�erent
syntax and di�erent implementation approaches. We studied these languages in detail to
discover their potential for di�erent scenarios of native interoperability. We also designed and
implemented highly specialized custom language NativeScript using LLVM. We discussed its
features, performance and caveats and thus showed an example and results of a decision to
create a custom language.

We created a testing application that embedded selected scripting language implementa-
tions and NativeScript. We created several scenarios, each designed to test a di�erent part
of the interoperability. We executed the tests and pro�led the scenarios to reveal overheads
and performance costs of di�erent operations for each language. We approximated the cost
of interoperability operations alone using test results and pro�ling results. In cases the cost
couldn't be accurately determined, we at least set its bounds. We also measured e�ectiveness
of several optimizations that can be attempted during script implementation.

The overall results successfully compared selected languages in the tested areas. Based on
the results we also summarized recommendations for each language (and generally scripting
approach) usage.

7.2 Future work

This work could be easily extended by adding additional scripting languages. The test
application was designed to simplify the task of another language addition.

Also more scenarios could be added. We only brie�y mentioned passing more complex
parameters like objects or structures. The application also contains few experimental sce-
narios that weren't discussed in this work. Those can be executed for further details or taken
as an inspiration for custom scenario implementations.
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We mainly measured execution time, however, there are more criteria that could be
relevant. The language implementations could di�er in memory consumption, length of
pauses due to garbage collection, extensibility or capability of error recovery.

The tests could be also executed on other platforms to see it there are any di�erences.
We unfortunately weren't capable of generating reliable results for Linux, however the whole
application is fully compilable and operational on Ubuntu 14.04. We believe that port to
Mac and other platforms should be already easy.
