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Student při řešení zadaného problému prokázal značnou míru samostatnosti a vlastní
iniciativy. Výsledkem práce je porovnání několika skriptovacích prostředí z hlediska
napojitelnosti na nativní kód v C/C++. Práce může pomoci při výběru skriptovacích jazyků v
nově vznikajících softwarových projektech a je přínosná pro odbornou veřejnost. Pan
Smrček zadání splnil nad rámec.

Text je psaný v anglickém jazyce, je čtivý a na dobré jazykové úrovni. Popisy grafů a tabulek
by se daly vylepšit, je v nich obecně málo informací.

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou: ​A­výborně.
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